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Vícedětné rodiny: faktory a kontexty

Abstrakt

Předmětem této práce je analýza plodnosti žen v České republice se zaměřením na plodnost

třetího a vyššího pořadí. Cílem práce je pak určit, definovat a posoudit determinanty a faktory,

které mohou plodnost vyššího pořadí ovlivňovat. Stěžejním zdrojem vstupujících dat jsou

anonymizované individuální údaje ze sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011. Pro podrobnou

analýzu plodnosti vyššího pořadí byla vybrána data o ženách generací 1920–1971, které živě

porodily alespoň dvě děti. Analýza byla provedena za pomoci nominální logistické regrese.

Výsledkem práce je zevrubné zhodnocení plodnosti vyššího pořadí v závislosti na čtyřech

faktorech či determinantech, které byly pro tento účel zvoleny – totiž úroveň dosaženého

vzdělání matek, velikost obce jejich pobytu, jejich náboženská víra a charakteristika podle

partnerských vztahů. Zejména se zde ovšem specifikují vzájemné souvislosti mezi těmito

zkoumanými faktory a plodností vyššího pořadí.

Klíčová slova: vícedětné rodiny, plodnost, plodnost vyššího pořadí, generace, sčítání,

nominální logistická regrese

Multi-child families: patterns and background

Abstract

The scope of this thesis is to analyse fertility rate in the Czech Republic aiming at the third- and

higher-order fertility rates. The objective consists in finding, defining and assessing the

determinants and factors that may affect the higher-order fertility rates. As the pivotal source of

the input data, the individual anonymized data from the Czech Republic Population and

Housing Census held in 2011 were used. Only the data referring to women born in the period

1920–1971 that gave at least two live births were selected for the purpose of the detailed

fertility rates analysis. The analysis was carried out by way of nominal logistic regression. The

gain of the thesis is a detailed evaluation of the higher-order fertility rates pursuant to the four

factors or determinants – concerning the women in question – that have been selected for this

purpose, i.e.: highest level of completed education; size of the municipality of residence;

religious belief; and characteristics according to the fertile partnerships. In particular the mutual

links among the factors in question and the higher-order fertility rates are specified in the thesis.

Keywords: multi-child families, fertility, higher-order fertility, generation, census, nominal

logistic regression
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Kapitola 1

Úvod

Předmětem této práce je analýza plodnosti žen v České republice se zaměřením na plodnost

třetího a vyššího pořadí. Cílem práce je pak určit, definovat a posoudit determinanty a faktory,

které mohou plodnost vyššího pořadí ovlivňovat.

V rámci práce je nejprve v kapitole 2 uvedena diskuse související odborné literatury,

v kapitole 3 následuje vymezení vstupujících dat, jejichž stěžejním zdrojem jsou

anonymizovaná individuální data ze sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011. Dále v této kapitole

se hovoří rovněž o metodách, jimiž se tato data analyzují.

V následujících kapitolách 4 a 5 je nejprve nastíněn vývoj plodnosti v České republice na

základě dvou různých přístupů k interpretaci dat. Z transverzálního pohledu se zde popisují

změny ve vývoji plodnosti převážně od padesátých let minulého století po současnost. Plodnost

je v tomto případě charakterizována ukazatelem úhrnné plodnosti, přičemž se zde specifikuje

počet živě narozených dětí podle pořadí. Blíže se přitom plodnost specifikuje podle legitimity,

průměrného věku matky při porodu a podle jejího vzdělání. V longitudinálním pohledu je pak

analyzována plodnost žen narozených v období od začátku dvacátých do začátku sedmdesátých

let minulého století. V tomto případě je plodnost žen vyjádřena ukazatelem konečné plodnosti.

Zde se plodnost blíže specifikuje v závislosti na náboženském vyznání matky, na velikosti obce

pobytu matky a podle regionálního klíče, konkrétně podle okresů.

V kapitole 6 následuje detailní analýza plodnosti vyššího pořadí, která je provedena za

pomoci nominální logistické regrese. Vstupními daty jsou zde údaje ze sčítání lidu, domů a bytů

z roku 2011, konkrétně údaje o ženách generací 1920–1971, které byly rozřazeny do tří

generačních intervalů podle charakteristik populačního chování. Na základě příslušného modelu

nominální logistické regrese se analyzuje souvislost mezi plodností vyššího pořadí a čtyřmi

faktory či determinanty, které byly pro tento účel zvoleny – totiž úroveň dosaženého vzdělání

matek, velikost obce jejich pobytu, jejich náboženská víra a charakteristika podle partnerských

vztahů. Výsledky se interpretují dvěma způsoby, a to na základě pravděpodobnosti a šance.

V závěru se pak poznatky z obou hlavních analytických částí práce shrnují a uvádějí do

vzájemných souvislostí. Na tomto základě jsou přehledně formulovány příslušné závěry, tedy

odpovědi na hlavní otázky, jež si tato práce klade.
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Kapitola 2

Diskuse s literaturou

Otázka plodnosti vyššího pořadí je v současné době v rámci demografické statistiky spíše na

okraji zájmu. To je dáno tím, že zastoupení živě narozených vyššího pořadí je v České

republice, podobně jako v jiných vyspělých zemích, relativně malé. Z odborné literatury tak lze

příslušné informace čerpat prakticky jen z prací, jež s tímto tématem souvisejí víceméně

okrajově. Obecně se autoři odborných prací shodují, že v současné době ženy tíhnou k menšímu

počtu dětí a že ve vyspělých zemích včetně České republiky je nejrozšířenější model dvoudětné

rodiny. Diskuse s literaturou je zacílena výhradně na situaci v České republice, což je plně

v souladu se zaměřením této práce.

Vymezením typu dvoudětné rodiny a determinanty, které vedou k nejčetnějšímu výskytu

takové rodiny, se zabývá např. J. Rychtaříková v článku „Změny generační plodnosti v České

republice se zaměřením na vzdělání žen“ (Rychtaříková, 2004). Táž autorka v článku

o diferenční plodnosti podle rodinného stavu a vzdělání žen uvádí, že v české populaci lze

(k době publikace článku) sledovat dva až tři základní reprodukční režimy. První reprezentují

rodiny cílící na plodnost dvou dětí, druhý pak rodiny s ambicí vychovat výrazně větší počet dětí

(3+), jichž je však v porovnání s většinovým přístupem velmi málo. Jako potenciální třetí

reprodukční režim je zmíněn model bezdětné ženy (Rychtaříková, 2003). To potvrzuje

i T. Sobotka (a kol.) v článku „A Rapid transformation of Fertility and Family Behaviour after

the Collapse of State Socialism“. V něm se v souvislosti s aktuálním vývojem reprodukčního

chování uvádí, že dvoudětný model rodiny představuje v České republice silně zavedenou

normu. Autoři přitom odkazují na šetření Generations and Gender Survey 2005, z něhož

vyplývá, že cíl dvoudětné rodiny je nejčastější u nejmladších respondentek, konkrétně u dvou

třetin žen ve věku 18–19 let. Dále se uvádí, že vícedětnou rodinu chce mít jen velmi málo

respondentek: mezi ženami ve věku do 25 let jen 13 % chce mít tři děti a pouze 1 % z nich chce

mít čtyři a více dětí. V textu autoři zmiňují také trendy v preferenci počtu dětí v rodině:

„Zatímco podíl žen, které chtějí tři nebo více dětí, se nezměnil, preference bezdětnosti a modelu

jednodětné rodiny ve srovnání s počtem žen, jež chtějí dvě děti, mírně vzrostla.“1

O představách žen o velikosti své budoucí rodiny píše rovněž D. Hamplová (2000) ve svém

článku „Názory na manželství a rodinu mladých svobodných lidí v roce 1997“, v němž

poukazuje na souvislost mezi chtěným počtem dětí a preferencí konkrétního typu partnerského

1 Vlastní překlad z anglického originálu.
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soužití: lidé, kteří inklinují k manželství a zastávají tradiční hodnoty partnerského života, chtějí

více dětí než ti, kteří naopak preferují soužití mimo manželský svazek. Poměrně nejvíce dětí si

pak plánují osoby, které nechtějí žít s partnerem na zkoušku. Příslušníci generace mladých ve

věku 18–30 let v roce 1997 také uvedli, že si nejčastěji přejí mít dvě děti, druhý nejčastější

výskyt měla volba třídětné rodiny, která předčila volbu rodiny jednodětné, a to jak u mužů, tak

u žen.

V již citovaném článku „A Rapid transformation of Fertility and Family Behaviour after the

Collapse of State Socialism“ autoři zmiňují souvislost mezi velmi silnou sekularizací české

společnosti a vzorci rodinného chování. Na základě různých sociologických šetření2 dokazují,

že u většinové společnosti došlo k rozpadu tradičního rodinného modelu, což je jev paralelní


[…]


Generace matek 1920–1945

Nezávisle proměnné 3 vs. 2 děti 4 vs. 2 děti 5+ vs. 2 děti

Vzdělání

bez vzdělání, neukončené a ukončené základní 1,387-1,424 2,038-2,140 3,288-3,544

střední bez maturity x x x

střední s maturitou a nástavbové 0,658-0,682 0,448-0,486 0,320-0,372

vyšší odborné a vysokoškolské 0,582-0,620 0,351-0,413 0,245-0,334

Velikost obce

do 1 999 obyvatel 1,392-1,433 1,669-1,757 1,699-1,824

2 000 až 9 999 obyvatel 1,166-1,203 1,273-1,348 1,298-1,404

10 000 až 99 999 obyvatel x x x

nad 100 000 obyvatel 0,704-0,729 0,612-0,658 0,587-0,652

Náboženské vyznání

nevěřící x x x

věřící nehlásící se ke konkrétnímu náboženství 0,966-1,014 1,024-1,122 1,001-1,140

církve s apoštolskou posloupností 1,170-1,211 1,361-1,451 1,360-1,489

protestantské církve 1,041-1,112 1,118-1,236 0,887-0,069

ostatní církve a náboženské společnosti 1,139-1,278 1,330-1,612 1,509-1,930

neuvedeno 1,006-1,039 1,072-1,140 1,099-1,197

Charakteristika matky podle partnerských vztahů

děti pouze ze současného/posledního vztahu x x x

děti jak ze souč./posl., tak z minulých vztahů 2,973-3,135 5,325-5,740 7,308-8,023

děti pouze z minulých vztahů 1,062-1,117 1,348-1,470 1,641-1,840

nezjištěno 0,930-0,959 1,017-1,073 1,187-1,274
Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, vlastní zpracování za pomoci programu SAS 9.4
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Příloha 4: Intervaly spolehlivosti pro generace 1946–1964 na 95% hladině významnosti

Nominální logistická regrese
Závisle proměnná – děti (ref. = 2 děti)

Generace matek 1946–1964

Nezávisle proměnné 3 vs. 2 děti 4 vs. 2 děti 5+ vs. 2 děti

Vzdělání

bez vzdělání, neukončené a ukončené základní 1,536-1,574 2,591-2,708 4,664-5,027

střední bez maturity x x x

střední s maturitou a nástavbové 0,661-0,677 0,491-0,519 0,488-0,543

vyšší odborné a vysokoškolské 0,563-0,585 0,453-0,497 0,474-0,565

Velikost obce

do 1 999 obyvatel 1,496-1,532 1,622-1,703 1,367-1,479

2 000 až 9 999 obyvatel 1,217-1,249 1,228-1,296 1,053-1,150

10 000 až 99 999 obyvatel x x x

nad 100 000 obyvatel 0,790-0,814 0,754-0,804 0,765-0,848

Náboženské vyznání

nevěřící x x x

věřící nehlásící se ke konkrétnímu náboženství 1,116-1,158 1,231-1,330 1,464-1,665

církve s apoštolskou posloupností 1,555-1,603 2,169-2,304 2,751-3,048

protestantské církve 1,470-1,584 1,947-2,255 2,219-2,852

ostatní církve a náboženské společnosti 1,531-1,692 2,266-2,689 3,261-4,172

neuvedeno 1,087-1,112 1,193-1,252 1,442-1,566

Charakteristika matky podle partnerských vztahů

děti pouze ze současného/posledního vztahu x x x

děti jak ze souč./posl., tak z minulých vztahů 3,965-4,096 7,917-8,344 9,730-10,570

děti pouze z minulých vztahů 1,079-1,119 1,428-1,536 1,576-1,779

nezjištěno 1,065-1,094 1,322-1,394 1,777-1,927
Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, vlastní zpracování za pomoci programu SAS 9.4
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Příloha 5: Intervaly spolehlivosti pro generace 1965–1971 na 95% hladině významnosti

Nominální logistická regrese
Závisle proměnná – děti (ref. = 2 děti)

Generace matek 1965–1971

Nezávisle proměnné 3 vs. 2 děti 4 vs. 2 děti 5+ vs. 2 děti

Vzdělání

bez vzdělání, neukončené a ukončené základní 1,732-1,843 3,635-4,013 7,161-8,228

střední bez maturity x x x

střední s maturitou a nástavbové 0,704-0,734 0,537-0,589 0,402-0,476

vyšší odborné a vysokoškolské 0,752-0,798 0,548-0,629 0,440-0,566

Velikost obce

do 1 999 obyvatel 1,347-1,410 1,446-1,587 1,165-1,344

2 000 až 9 999 obyvatel 1,138-1,197 1,155-1,280 0,984-1,150

10 000 až 99 999 obyvatel x x x

nad 100 000 obyvatel 0,920-0,973 0,851-0,958 0,719-0,861

Náboženské vyznání

nevěřící x x x

věřící nehlásící se ke konkrétnímu náboženství 1,188-1,274 1,368-1,586 1,578-1,996

církve s apoštolskou posloupností 1,954-1,078 3,237-3,649 4,891-5,904

protestantské církve 2,294-2,654 4,094-4,315 5,032-7,673

ostatní církve a náboženské společnosti 1,659-1,995 2,715-3,694 2,853-4,540

neuvedeno 1,072-1,117 1,166-1,274 1,301-1,505

Charakteristika matky podle partnerských vztahů

děti pouze ze současného/posledního vztahu x x x

děti jak ze souč./posl., tak z minulých vztahů 4,293-4,502 7,091-7,744 7,059-8,144

děti pouze z minulých vztahů 1,143-1,240 1,416-1,671 1,156-1,529

nezjištěno 1,259-1,336 1,713-1,914 2,332-2,719
Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, vlastní zpracování za pomoci programu SAS 9.4