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Relativně nízké hodnoty intenzitních ukazatelů plodnosti se dostaly do popředí zájmu

vyspělých zemí od konce sedmdesátých let 20. století, kdy se tyto trvale snížily pod hladinu

prosté reprodukce. Výsledná intenzita plodnosti je dnes ovlivněna především rozsahem

bezdětnosti nebo jednodětnosti zkoumaných populací. Vícedětné rodiny se proto staly spíše

okrajovými tématy výzkumného zájmu. Diplomová práce zaměřená na vícedětné rodiny (tj. na

analýzu plodnosti třetího a vyššího pořadí) může proto vyplnit současnou mezeru ve zkoumání

transformace procesu plodnosti vyspělých zemí, specificky České republiky.

Předložená práce je v rozsahu 80 stran a je rozdělena do sedmi kapitol včetně úvodu a

závěru. Struktura práce je logicky uspořádaná a jednotlivé kapitoly obsahují všechny nezbytné

pohledy, tj. uvedení do problematiky, diskusi s literaturou, popis dat a metod následované

vlastní analýzou a ukončení závěrem. Ve druhé kapitole věnované diskusi s literaturou podává

autorka základní dostupnou informaci k tomuto tématu. Vzhledem ke skutečnosti, že analýza

plodnosti žen na základě dat sčítání je méně častá, je ve třetí kapitola podán velmi podrobný

popis dat ze sčítání 2011 včetně jejich kritického rozboru. Na tomto místě je třeba pochválit

diplomantku za podrobné a precizní definice jí zvolených proměnných a jejich kategorií.

Originální je návrh klasifikace dětí podle partnerských vztahů matky, popis tvorby tohoto

třídění, včetně některých úskalí. Rovněž metody použité v práci jsou přehledně specifikovány.

Následující kapitoly věnované transversální a longitudinální analýze včetně diferenčních

aspektů (vzdělání, velikost obce, náboženství, partnerské vztahy) jsou současně východiskem

pro stěžejní šestou kapitolu postihující vícerozměrný pohled na problematiku vícedětných

rodin. Pátá kapitola věnovaná longitudinální analýze v deskriptivní perspektivě je vlastně

předstupněm hlubší analýzy založené na nominální logistické regresi představené v následující

kapitole. V této kapitole je pak podrobněji specifikována metoda nominální logistické regrese,

která je poměrně náročná, a proto není tak často vědeckou obcí používaná. Jsou zde popsány

jednotlivé proměnné a jejich kategorie vstupující do modelu včetně příslušných relativních

četností. Správně jsou definovány referenční kategorie s ohledem na jejich frekvenci. Vzorec

na str.46 není správný, pokud jde o pravou stranu a z hlediska zaměření práce je i zbytečný.

Správně by mělo být: ln(p/(1-p)) =  + x a to i s ohledem na další text.

Na str. 47-48-49 jsou podrobně rozepsány příslušné rovnice modelů, nicméně je chybně

uvedena kategorie pro obce, má být velikost obce 2000-9999 neboť kategorie 10000-99999 je

brána jako referenční, a tudíž měla být vynechána (viz definice na str.46, respektive v tabulkách

11-13). Nicméně s výjimkou těchto dvou chybiček lze vysoce hodnotit snahu autorky ilustrovat

metodicky náročný model i pomocí vzorových příkladů, což obvykle ve výstupech autoři

nedělají. Právě tento rozbor pak slouží k lepší interpretaci následných výsledků pro tři

uvažované generační skupiny. Komentáře k uveřejněným výsledkům jsou správné a potvrzují

některé dílčí poznatky. Přínosem práce je její komplexní uchopení zkoumané problematiky.

Předložená diplomová práce Bc. Anny Faberové představuje ucelené dílo, které

vyčerpávajícím způsobem (na základě dostupných demografických zdrojů) analyzuje

zkoumanou problematiku vícedětných rodin. Práce je logicky strukturována a zejména přesně

a přehledně napsána. Na tomto místě je třeba vyzdvihnout vyzrálý styl psaní autorky. Z hlediska

použité metody a její interpretace patří práce k těm náročným. Práce mimo drobných

nepřesností neobsahuje chyby ani v metodické ani v interpretační rovině a lze ji označit jako

nadstandardní. Splňuje všechny požadavky kladené na magisterské práce, a proto ji doporučuji

k obhajobě.
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